el părăsi Bucureștii, unde lucra împreună cu neuitatul Bălcescu și alții la desgruparea teaurului istoriei noastre naționale, și alergă în Ardeal spre a conlucra cu frații săi la opera regenerării naționale.

Toți aceia, cari au avut fericirea de a lua parte la marea adunare națională de la 3/15 Mai 1848, își vor aduce aminte cu viață recunoștință de tributul Laurian, care prin atitudinea s'a înțeleaptă, prin zelul său nobil și prin discursurile sale elocvente și pline de iubire către patria și poporul din care s'a născut, a escitat entuziasmul tuturor, luminând și instruind tot odată pe popor asupra intereselor naționalității sale și a dreptului său neprescriptibil.

Era la 4/16 Mai 1848, — după ce adunarea na-

țională proclamase în ziua premergătoare la propunerea lui Barnuț independența națiunii române pe temeiul libertății egale și-o întări prin jurământ, — când se sui pe tribuna A. Trebonu Laurian spre a propune și motiva într'un discurs memorabil punctele programei, sau, cum se zice pe atunci, ale „petițiunii“ naționale.